stat ut ei quo bona cuncta procedunt: & referamus gratias pro bono quod dedit uelle, & fundamur pces ut adiciat & perferat pro bona uoluntate. Tamē gaudium meum non ta cebo uobis. Quis nepe putatis delicias cordi meo afferat uestra humiliter inuenitio. Delectabitur in crassitudine aia mea: si in fatigabiliter cognouero uos in studijs salutaribus & honestis. Gaudeo enim non quia dero donum, sed requiro fructum. Libenter accipio beneficium quod proficit dami. Alioquin non ambulo in charitate illa quae non querit quae sua sunt. Et quidem nobis in hoc beneficiis, sed uobis melius: nisi forte excidit uobis illa inia, Beati est dare quam accipere. Hoc plane decet episcopum, hoc sacerdotium uestrum commendat, ornat coronam, nobilitat dignitatem: si quem ministerium prohibet esse pauperem, administratio probet pauperum amatorem. Non enim paupertas uirtus reputatur: sed paupertatis amor. Denique beati pauperes, non rebus, sed spiritu.

Epistola. C. I. Ratre Liberu, que in aliquibus forte fluctuante suscepimus: orantibus quidem uobis pro ipso constantem renissimus, & nulla iam (ut opinamur) serupulosestate pristina laborate. Causam quippe aduenit eus, necnon & discessiois modum & intentionem sollicite nobis percuratibus, intentionem quidem uisus est habere inculpabilem: sed causam non plane sufficere ut talis modo: id est sine licentia discedere debuit. Unde & sumpta iuste in eum inuentionis occasione increpato ut oportebat, & confirmato in quibus nutabat, rectum ei persuasimus. Et pro redeunte rogamus dilectissimi fratres, esse uos uidelicet pitabiles super fratris presumptio ne: sed presumptione ut uidetis satis simpliciter, & non malitiosam: quoniam neque ad dexteram neque ad sinistram declinauit sed directo ad nos transe uenit: quos utique pro certo sciebat scitatis uestra esse feruos, uestra religionis amatorum uociferatissimos & amulatores fidelissimos. Suscipite ergo uos quae spuales estis in spiritu lenitatis: confirmeturque in eo charitas, & excuset malum factum intentione bona. Imo recuperate cum gaudio quem dolebatis amissum: contra etiam quod de fratris egressione ac transgressione tristitia, esse fugerit tristitia de regressione letitia. Gohido autem de omni potentis misericordia, quia quod exasperauit inordinata discessio postmodum delinuit emendata conuersatio.

Ad quondam abbatem. Epistola. C. II. Vper fratre turbato & turbat fratres, & conueniente magistrum, breue tibi, sed fidele damus consilium. Diaboli studium est circuire in domino dei, & quere quem deuoret: tua contra uigilantiam, in quantum potes, nunquam locum dare diabolo. Quanto igitur ille acris inuoluit, quo ad grege in firmam separet oculum: quatenus eod licentis raptat, quo non fuerit qui cripiat: tanto enixius tibi quantum in te est, resistendum est ne de manu tua possit eam eruere, neque dicat inimicus, paulatim aduersus eum. Itaque aggredere fratrem omnino officio charitatis, uidelicet beneficiis, salutaribus monitionibus, secretis increpationibus, publicis exhortationibus, duris etiam & uerbosum & uerberum correptionibus, quodque efficitur cactus esse solet, tuis ad decum pro eo fratrumque pijs orationibus. Quae si iam haec omnia fecerit nec profuerit, ad apostoli concilium confugiendum est, dicentis, Auferite malum ex uobis. Auferat ergo malus, ne malos generet. Neque enim potest arbor mala fructus nisi malos facere. Auferatur autem deo sed non quomodo ipse uult, ut uidelicet tanquam ex tuo licentia, cum male secuta conscientia extra congregationem contra professionem deuitans subiectionem, sui iuris esse, sua permittat uiuere lege. Sed abscondat ut omnis morbida a grege, ut putridum membrum a corpore: iam exinde se pro certo nouerit a te haberi tanquam ethnicum & publicanum. Et ne timeas esse contra charitatem, si unius eiectione scandalum multorum reuocaueris pace: quippe qui sua forte malitia, fratrum cohabitantium turbare facile poterat unanimitatem. Consoletur te illa salomonis Eccl. 7. sententia: Quem deus negligit, nemo potest corrigere. Et

illa saluatoris. Omnis platio quam non plantauit pater meus, eradicabitur. Et illa beati Ioannis euangelistae de schismaticis. A nobis exierit, sed non erant ex nobis. Et rursum apud apostolum. In fidelibus si discedit, discedat. Alioquin non est reliquenda uirga peccatorum super fortis iustorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas. Melius est enim ut pereamus, quam uitas. Epistola. C. III. T si facie ignota nobis, et si corpore remotus a nobis, amicus tamen es: & amicitia nostra iam nobis, et praesentem te facit. Haec tibi te nesciente coparauit non caro & sanguis, sed spiritus dei qui in uelle noni fratre tuum aeterna nobis societate, & spirituali charitate deuinxit, ac per eum te cognoscit, si digni iudicis. At si sapias, non contemnes eorum amicitiam quos ueritas beatos clamat, & reges pronuntiat caelorum. Quia quidem beatitudine non inueniuntur. Nec enim cocata tibi, nobis inuinit, nec nostri pnde temeritate ni refringuntur, si tu regnaueris. Quam uero munditia causa potest esse, ubi fortis magnitudinis, conforti multitudine nil detrahit. Volo te esse amicum pauperum, magis autem imitatorum. Ille gradus profectum est, hic perfecturum. Amicitia pauperum, regum amicos constituit, amor pauperum, reges. Regni denique caelorum pauperum est: est regis potestatis beare pro uoluntate amicos. Facite, inquit, uobis amicos de mamona iniquitatis: ut cum defeceritis recipiat uos in aeterna tabernacula. Vides quia magna dignitas, sancta paupertas sit, ut non modo patrocini ipsa sibi non grat, sed & ferat idignitatem. Quale est hoc absque interuentu cuiuspiam angelorum uel hominum, sola diuinae gratiae condentia accedere per temetipsum ad uitam gloriae, capere rem summa rerum, attingere totius magnificentiae culmen. Verum qualis ista tibi impediatur rebus, utinam sine diffinitione attendas. Vae, uae, uae, uae est ad modicum patris, quod aeterna felicitatis aditu intercludit, quod perennis luminis in circuitu scripta claritate abscondit, quod uniuersae scientiae fraudat, quod summam priuatur dignitatis honore. Quousque tu tanta gloriae pferas scem quod hodie est, & cras in cibum mittit, carne dico & cibus gloriam. Si quidem ois caro fecit, & ois gloria aeterna qua flos fecit. Si sapias, si habes cor, si tecum est lumen oculorum tuorum: define ea seque, & assequi miserum est. Beatus quod post illa non abijt que possidet fa onerant, amata inquisunt, amissa cruciant. An non ea fatius cum honore spernis, quam cum dolore perdis. An non ea prudenter christi cedis amorum quam mortis: Est in infidij prado, cuius manus nec te, nec tua potes subducere. Non poterit pulueri: quae tanquam fur in nocte ita uenit. Nihil in uulsi in humum mudi, hand dubium quia nec quicquam auferes. Dormies somnum tuum, & nihil inuenies in manibus tuis. Sed nosti haec non est in docendo te superflue laborandum. Orandum potius ut quod tibi iam nosse datum est, detur & implere prout oportet.

Ad Magistrum Gualterum de Caluo monte. Epistola. C. III. Epe meum amicum dulcissima tua subeunte memoria, doleo super te qualiter charissime, cogitans nimirum illud tuae inuentus decus, & ingenij acumen, scientiae & eruditionis ornamtu, quodque his oibus excellentis est in christiano, tuos illos mores ingenuos quam inambus studijs atteras, cum de tantis numeribus non auctori christo, sed rebus deseruias transitoris. O si quod auctat deus, mors inopinata subripisset ista coculserit, heu subito cuncta uelut ad impulsu uentis & furentis uenti, tanquam scem uolociter arefcent, & quemadmodum olera herbarum cito decidunt. Quid ergo tecum tolles de omni labore tuo, quem operatus fueris super terram: Quid retribuas domino pro oibus quae tribuit tibi: Quid in qua lucra pro tot tibi creditis talentis referes creditor: O si uacuum manum inuenierit ille, ille donorum proptus quod auctor, sed in portum exactor. Venerit enim ueniet, & non tardabit, ad requirendum utique quod suum est cum usura, suum nempe auerit, omne quod te in tua patria

patra pomposis sed periculosis fauoribus nobilitatuide tur, Genua claris, corpus apertum, forma elegans, ingenium uelox, eruditionis utilitas, & honestas morum, gloriosa quidem sunt: sed ei a quo sunt. Si tibi uisus, est qui querat & iudicet. Esto tamen. Licet tibi haec interitus ascribere & iudicet, & gloriari in laude tua, & uocari ab hoibus rabbi, & facere tibi nomē grade duxat sup terram: quid tibi post mortem de his oibus, nisi sola fortasse memoria relinquetur, & hoc quoque solummodo super terram: Scriptum quippe est: Dormierunt summi sui: & nihil inuenierunt oes uiri diuitiarum in manibus suis. Quae si hic est finis oim laborum tuorum (ut pace tua dixerim) quid habes amplius amctor: Siquidem & de tuo palestrido cum mortuus fueris: perhibebitur quia bonus fuit. Simul ut de quid tibi ante tribunal illud terrificum reddendum sit, de eo quod acceperis in uano aiam tuam, & aiam talem, si in inueniatis nil egisse amplius de immortalis & ronali spū tuo, quam quoduis pecus de suo, cui brutus utique spiritus non uiaat: nisi quod adu uisificat, & uo eodemque momento & uisificare pariter desinat & uiuere. Quid quo dignum te iudicabis, quod factus ad imaginem factoris, tace in te maiestas non defendis dignitate: & tu homo cum in honore esset, honore tuum non intelliges, comparatus summis insipientibus, & similibus factis illis: dum nil spūale uidelicet aut aeternum elaboraueris, sed instar beluini spiritus, qui ut a corpore, ita cum corpore dissoluat, solus fueris cōtentus corporalibus: ac palibus bonis, euage, licet illi surdus auditor cōsilij. Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in uitā aeternā: Scriptum est autem, quod non accedit in montē dñi, nisi qui non accipit in uano aiam suā. Sed ne is quidem, nisi etiam fuerit innocens manibus, & mudo corde. Videris tu an de tuis hoc operibus simul & cogitationibus psumere audeas. Sinaute attende quod meretur uirtus, si sola sufficit inutilitas ad damnationem. Et reuera securus non erit ipsa uel tribulatio, ubi securis in fructu uos arbori ponit uidebitur, nec parcat pigentia, qui in malis & theorili. Vae igitur & uae iterum, de quo dicitur. Expectant ut fa cerebunt, & fecit labrucas. Sed noui ego quam liquido & copiose haec me quoque tacente cogitare uisificas, mater non uere deum tuum amore, nec dum possis abijcere, quod iam contēdere noris. Et quod ego ad haec rēdebo tibi: Vt matrem deserat: Sed inhumanum uideretur. Vt cum ipsa maneat: Sed nec ipsi expedit, ut sit filio causa perditionis. Fortē ut & mundo simul milites & xpor: Sed nec non potē duobus dñis seruire. Mater tua uult cōtraria tua, ac hoc & fux ipse saluti. Elige ergo tū de duobus quoduis: aut unius uidebitur satis facere uoluerit, aut utriusque saluti. Verū si multum eam diligis, deserere potius ipsam propter ipam: ne si xpm deserat ut maneat cum ipsa, propter te percat & ipsa. Alioquin male meruit de te quae te peperit, si propter te perit. Quod enim non perit, quod ipm que perit perimit. Et haec dixerim, ut tuo aliquo modo carnali condescendat cōsulatque affectu. Caeterum fidelis sermo, & omni accentione dignus, ut et si impudens est contēdere matrem: contēdere tamē propter xpm, piissimum est. Na qui dicit. Honora patrem & matrem: ipse etiam dixit. Quia amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus.

Ad romanum Romane curie subdiaconum. Epistola. C. V. Ernardus abbas clareuallensis Romano suo quod suo. Bene fecisti charissime tui nobis per literas & renouans dulcem memoriam, & excusans molestissimam moram. Minime quidem desiderantium te cordis, uel potuit subripere quandoque oblitio tuae dilectionis, sed te tui fateor penē oblitum esse putauimus, priusquam illas literas uideremus. Nunc itaque rumpemoras, fac cito quod scripsisti: & si ueraciter stilus xpi fit affertur: officaciter opus stilum testificetur. Quid tantum desipsum quem iam dudum contempseras ipm parturire salutus: Nil mortalibus uel morte ceruus: uel incertis horra mortis. Siquidem tanquam fur in nocte ita ueniet. Vae praegnantibus in illa die. Si superauerit & puererit huc

Mat. 5. illa saluatoris. Omnis platio quam non plantauit pater meus, eradicabitur. Et illa beati Ioannis euangelistae de schismaticis. A nobis exierit, sed non erant ex nobis. Et rursum apud apostolum. In fidelibus si discedit, discedat. Alioquin non est reliquenda uirga peccatorum super fortis iustorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas. Melius est enim ut pereamus, quam uitas. Epistola. C. III. T si facie ignota nobis, et si corpore remotus a nobis, amicus tamen es: & amicitia nostra iam nobis, et praesentem te facit. Haec tibi te nesciente coparauit non caro & sanguis, sed spiritus dei qui in uelle noni fratre tuum aeterna nobis societate, & spirituali charitate deuinxit, ac per eum te cognoscit, si digni iudicis. At si sapias, non contemnes eorum amicitiam quos ueritas beatos clamat, & reges pronuntiat caelorum. Quia quidem beatitudine non inueniuntur. Nec enim cocata tibi, nobis inuinit, nec nostri pnde temeritate ni refringuntur, si tu regnaueris. Quam uero munditia causa potest esse, ubi fortis magnitudinis, conforti multitudine nil detrahit. Volo te esse amicum pauperum, magis autem imitatorum. Ille gradus profectum est, hic perfecturum. Amicitia pauperum, regum amicos constituit, amor pauperum, reges. Regni denique caelorum pauperum est: est regis potestatis beare pro uoluntate amicos. Facite, inquit, uobis amicos de mamona iniquitatis: ut cum defeceritis recipiat uos in aeterna tabernacula. Vides quia magna dignitas, sancta paupertas sit, ut non modo patrocini ipsa sibi non grat, sed & ferat idignitatem. Quale est hoc absque interuentu cuiuspiam angelorum uel hominum, sola diuinae gratiae condentia accedere per temetipsum ad uitam gloriae, capere rem summa rerum, attingere totius magnificentiae culmen. Verum qualis ista tibi impediatur rebus, utinam sine diffinitione attendas. Vae, uae, uae, uae est ad modicum patris, quod aeterna felicitatis aditu intercludit, quod perennis luminis in circuitu scripta claritate abscondit, quod uniuersae scientiae fraudat, quod summam priuatur dignitatis honore. Quousque tu tanta gloriae pferas scem quod hodie est, & cras in cibum mittit, carne dico & cibus gloriam. Si quidem ois caro fecit, & ois gloria aeterna qua flos fecit. Si sapias, si habes cor, si tecum est lumen oculorum tuorum: define ea seque, & assequi miserum est. Beatus quod post illa non abijt que possidet fa onerant, amata inquisunt, amissa cruciant. An non ea fatius cum honore spernis, quam cum dolore perdis. An non ea prudenter christi cedis amorum quam mortis: Est in infidij prado, cuius manus nec te, nec tua potes subducere. Non poterit pulueri: quae tanquam fur in nocte ita uenit. Nihil in uulsi in humum mudi, hand dubium quia nec quicquam auferes. Dormies somnum tuum, & nihil inuenies in manibus tuis. Sed nosti haec non est in docendo te superflue laborandum. Orandum potius ut quod tibi iam nosse datum est, detur & implere prout oportet.

Ad Magistrum Gualterum de Caluo monte. Epistola. C. III. Epe meum amicum dulcissima tua subeunte memoria, doleo super te qualiter charissime, cogitans nimirum illud tuae inuentus decus, & ingenij acumen, scientiae & eruditionis ornamtu, quodque his oibus excellentis est in christiano, tuos illos mores ingenuos quam inambus studijs atteras, cum de tantis numeribus non auctori christo, sed rebus deseruias transitoris. O si quod auctat deus, mors inopinata subripisset ista coculserit, heu subito cuncta uelut ad impulsu uentis & furentis uenti, tanquam scem uolociter arefcent, & quemadmodum olera herbarum cito decidunt. Quid ergo tecum tolles de omni labore tuo, quem operatus fueris super terram: Quid retribuas domino pro oibus quae tribuit tibi: Quid in qua lucra pro tot tibi creditis talentis referes creditor: O si uacuum manum inuenierit ille, ille donorum proptus quod auctor, sed in portum exactor. Venerit enim ueniet, & non tardabit, ad requirendum utique quod suum est cum usura, suum nempe auerit, omne quod te in tua patria

Ad magistrum Henricum murchach. Epla. C. VI. lecto suo Henrico murchach B. abbas dicitur de clara ualle salute & non in uia. Quae mirum si inter prospera fluctuas & aduersa: qui necdum statuisi supra petra pedes tuos. At si iures & statuas cuncto iudicia iustitiae domini: quid horum te poterit separare a charitate christi. O si scires. Et quid dicitur. Oculis deus non uidit abijt: te quae preparasti diligenter te. Sed tu frater: quae tu audisti prophetas legis, putas intelligis quae legis. Nam si intelligis, sentis utique sensum propheticae electionis esse christum. Quem uidelicet si apprehendere cupis: citius illum sequendo quam legendo se sequi potes. Quid queris uerbum in uerbo, quod tam caro factum praesto est oculis. Iam enim de latibulo prope tarum egressus est ad oculos piscatorum: iam de mote in uobro & cōdenso tanquam spofus de thalamo suo profluit in campū euangelij. Iam quae habet aures audiendi, audiat illi clamare in teplo. Qui sicut uidet ad me & bibit. Et uenite ad me oēs qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Tu ergo times desiderare: ubi fueris reficere te promittit. Certe si tibi te delectat tenebrosa aq de nubibus aeris: quāto iocundius haurias de serenis fontibus saluatoris. O si semel paululum quid de adipie frumentum unde sariatur iherusalem, degustares: quam libenter suas crustas rodēdas literatoribus iudicis relinqueres. O si te unquam schola pietatis sub magistro Iesu mererit habere sodalem. O si nihil liceat purificatum prius tui pectoris uasculū supponere unctioni quae decet de omnibus. O quam libens tibi pariter calidos panes: quos utique adhuc fumigantes, & quasi modo de fumo (ut aiunt) recens traictos, de caelesti largitate crebro christi suis pauperibus frangit. Vitam si quam mihi gutta quicquid de pluuia uoluntaria qua segregata ut hereditati fux stillare dignetur in dulcedine sua pauperi deus, mox eam tibi possem refundere: & rursum a te uicissim recipere quod sentis ris. Experto crede, aliquid amplius inuenies in syluis quam in libris. Ligna & lapides docebit te, quod a magistris audire non possis. An non putas posse te suggere mel de petra, oleumque de saxo durissimo. An non motes stillant dulcedine, & colles flunt lac & mel, & ualles abundant frumentorum. Multis occurrentibus mihi dicentibus tibi, uix me teneo. Sed quia non lectionem sed orationem petis: adaperiat dominus cor tuum in lege sua, & in praecipis suis. Vale. Idipsum ipse Vuuclmus & yuo, Quid super hoc uobis

Mat. 5. illa saluatoris. Omnis platio quam non plantauit pater meus, eradicabitur. Et illa beati Ioannis euangelistae de schismaticis. A nobis exierit, sed non erant ex nobis. Et rursum apud apostolum. In fidelibus si discedit, discedat. Alioquin non est reliquenda uirga peccatorum super fortis iustorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas. Melius est enim ut pereamus, quam uitas. Epistola. C. III. T si facie ignota nobis, et si corpore remotus a nobis, amicus tamen es: & amicitia nostra iam nobis, et praesentem te facit. Haec tibi te nesciente coparauit non caro & sanguis, sed spiritus dei qui in uelle noni fratre tuum aeterna nobis societate, & spirituali charitate deuinxit, ac per eum te cognoscit, si digni iudicis. At si sapias, non contemnes eorum amicitiam quos ueritas beatos clamat, & reges pronuntiat caelorum. Quia quidem beatitudine non inueniuntur. Nec enim cocata tibi, nobis inuinit, nec nostri pnde temeritate ni refringuntur, si tu regnaueris. Quam uero munditia causa potest esse, ubi fortis magnitudinis, conforti multitudine nil detrahit. Volo te esse amicum pauperum, magis autem imitatorum. Ille gradus profectum est, hic perfecturum. Amicitia pauperum, regum amicos constituit, amor pauperum, reges. Regni denique caelorum pauperum est: est regis potestatis beare pro uoluntate amicos. Facite, inquit, uobis amicos de mamona iniquitatis: ut cum defeceritis recipiat uos in aeterna tabernacula. Vides quia magna dignitas, sancta paupertas sit, ut non modo patrocini ipsa sibi non grat, sed & ferat idignitatem. Quale est hoc absque interuentu cuiuspiam angelorum uel hominum, sola diuinae gratiae condentia accedere per temetipsum ad uitam gloriae, capere rem summa rerum, attingere totius magnificentiae culmen. Verum qualis ista tibi impediatur rebus, utinam sine diffinitione attendas. Vae, uae, uae, uae est ad modicum patris, quod aeterna felicitatis aditu intercludit, quod perennis luminis in circuitu scripta claritate abscondit, quod uniuersae scientiae fraudat, quod summam priuatur dignitatis honore. Quousque tu tanta gloriae pferas scem quod hodie est, & cras in cibum mittit, carne dico & cibus gloriam. Si quidem ois caro fecit, & ois gloria aeterna qua flos fecit. Si sapias, si habes cor, si tecum est lumen oculorum tuorum: define ea seque, & assequi miserum est. Beatus quod post illa non abijt que possidet fa onerant, amata inquisunt, amissa cruciant. An non ea fatius cum honore spernis, quam cum dolore perdis. An non ea prudenter christi cedis amorum quam mortis: Est in infidij prado, cuius manus nec te, nec tua potes subducere. Non poterit pulueri: quae tanquam fur in nocte ita uenit. Nihil in uulsi in humum mudi, hand dubium quia nec quicquam auferes. Dormies somnum tuum, & nihil inuenies in manibus tuis. Sed nosti haec non est in docendo te superflue laborandum. Orandum potius ut quod tibi iam nosse datum est, detur & implere prout oportet.

Ad magistrum Henricum murchach. Epla. C. VI. lecto suo Henrico murchach B. abbas dicitur de clara ualle salute & non in uia. Quae mirum si inter prospera fluctuas & aduersa: qui necdum statuisi supra petra pedes tuos. At si iures & statuas cuncto iudicia iustitiae domini: quid horum te poterit separare a charitate christi. O si scires. Et quid dicitur. Oculis deus non uidit abijt: te quae preparasti diligenter te. Sed tu frater: quae tu audisti prophetas legis, putas intelligis quae legis. Nam si intelligis, sentis utique sensum propheticae electionis esse christum. Quem uidelicet si apprehendere cupis: citius illum sequendo quam legendo se sequi potes. Quid queris uerbum in uerbo, quod tam caro factum praesto est oculis. Iam enim de latibulo prope tarum egressus est ad oculos piscatorum: iam de mote in uobro & cōdenso tanquam spofus de thalamo suo profluit in campū euangelij. Iam quae habet aures audiendi, audiat illi clamare in teplo. Qui sicut uidet ad me & bibit. Et uenite ad me oēs qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Tu ergo times desiderare: ubi fueris reficere te promittit. Certe si tibi te delectat tenebrosa aq de nubibus aeris: quāto iocundius haurias de serenis fontibus saluatoris. O si semel paululum quid de adipie frumentum unde sariatur iherusalem, degustares: quam libenter suas crustas rodēdas literatoribus iudicis relinqueres. O si te unquam schola pietatis sub magistro Iesu mererit habere sodalem. O si nihil liceat purificatum prius tui pectoris uasculū supponere unctioni quae decet de omnibus. O quam libens tibi pariter calidos panes: quos utique adhuc fumigantes, & quasi modo de fumo (ut aiunt) recens traictos, de caelesti largitate crebro christi suis pauperibus frangit. Vitam si quam mihi gutta quicquid de pluuia uoluntaria qua segregata ut hereditati fux stillare dignetur in dulcedine sua pauperi deus, mox eam tibi possem refundere: & rursum a te uicissim recipere quod sentis ris. Experto crede, aliquid amplius inuenies in syluis quam in libris. Ligna & lapides docebit te, quod a magistris audire non possis. An non putas posse te suggere mel de petra, oleumque de saxo durissimo. An non motes stillant dulcedine, & colles flunt lac & mel, & ualles abundant frumentorum. Multis occurrentibus mihi dicentibus tibi, uix me teneo. Sed quia non lectionem sed orationem petis: adaperiat dominus cor tuum in lege sua, & in praecipis suis. Vale. Idipsum ipse Vuuclmus & yuo, Quid super hoc uobis

Mat. 5. illa saluatoris. Omnis platio quam non plantauit pater meus, eradicabitur. Et illa beati Ioannis euangelistae de schismaticis. A nobis exierit, sed non erant ex nobis. Et rursum apud apostolum. In fidelibus si discedit, discedat. Alioquin non est reliquenda uirga peccatorum super fortis iustorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas. Melius est enim ut pereamus, quam uitas. Epistola. C. III. T si facie ignota nobis, et si corpore remotus a nobis, amicus tamen es: & amicitia nostra iam nobis, et praesentem te facit. Haec tibi te nesciente coparauit non caro & sanguis, sed spiritus dei qui in uelle noni fratre tuum aeterna nobis societate, & spirituali charitate deuinxit, ac per eum te cognoscit, si digni iudicis. At si sapias, non contemnes eorum amicitiam quos ueritas beatos clamat, & reges pronuntiat caelorum. Quia quidem beatitudine non inueniuntur. Nec enim cocata tibi, nobis inuinit, nec nostri pnde temeritate ni refringuntur, si tu regnaueris. Quam uero munditia causa potest esse, ubi fortis magnitudinis, conforti multitudine nil detrahit. Volo te esse amicum pauperum, magis autem imitatorum. Ille gradus profectum est, hic perfecturum. Amicitia pauperum, regum amicos constituit, amor pauperum, reges. Regni denique caelorum pauperum est: est regis potestatis beare pro uoluntate amicos. Facite, inquit, uobis amicos de mamona iniquitatis: ut cum defeceritis recipiat uos in aeterna tabernacula. Vides quia magna dignitas, sancta paupertas sit, ut non modo patrocini ipsa sibi non grat, sed & ferat idignitatem. Quale est hoc absque interuentu cuiuspiam angelorum uel hominum, sola diuinae gratiae condentia accedere per temetipsum ad uitam gloriae, capere rem summa rerum, attingere totius magnificentiae culmen. Verum qualis ista tibi impediatur rebus, utinam sine diffinitione attendas. Vae, uae, uae, uae est ad modicum patris, quod aeterna felicitatis aditu intercludit, quod perennis luminis in circuitu scripta claritate abscondit, quod uniuersae scientiae fraudat, quod summam priuatur dignitatis honore. Quousque tu tanta gloriae pferas scem quod hodie est, & cras in cibum mittit, carne dico & cibus gloriam. Si quidem ois caro fecit, & ois gloria aeterna qua flos fecit. Si sapias, si habes cor, si tecum est lumen oculorum tuorum: define ea seque, & assequi miserum est. Beatus quod post illa non abijt que possidet fa onerant, amata inquisunt, amissa cruciant. An non ea fatius cum honore spernis, quam cum dolore perdis. An non ea prudenter christi cedis amorum quam mortis: Est in infidij prado, cuius manus nec te, nec tua potes subducere. Non poterit pulueri: quae tanquam fur in nocte ita uenit. Nihil in uulsi in humum mudi, hand dubium quia nec quicquam auferes. Dormies somnum tuum, & nihil inuenies in manibus tuis. Sed nosti haec non est in docendo te superflue laborandum. Orandum potius ut quod tibi iam nosse datum est, detur & implere prout oportet.

Ad magistrum Henricum murchach. Epla. C. VI. lecto suo Henrico murchach B. abbas dicitur de clara ualle salute & non in uia. Quae mirum si inter prospera fluctuas & aduersa: qui necdum statuisi supra petra pedes tuos. At si iures & statuas cuncto iudicia iustitiae domini: quid horum te poterit separare a charitate christi. O si scires. Et quid dicitur. Oculis deus non uidit abijt: te quae preparasti diligenter te. Sed tu frater: quae tu audisti prophetas legis, putas intelligis quae legis. Nam si intelligis, sentis utique sensum propheticae electionis esse christum. Quem uidelicet si apprehendere cupis: citius illum sequendo quam legendo se sequi potes. Quid queris uerbum in uerbo, quod tam caro factum praesto est oculis. Iam enim de latibulo prope tarum egressus est ad oculos piscatorum: iam de mote in uobro & cōdenso tanquam spofus de thalamo suo profluit in campū euangelij. Iam quae habet aures audiendi, audiat illi clamare in teplo. Qui sicut uidet ad me & bibit. Et uenite ad me oēs qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Tu ergo times desiderare: ubi fueris reficere te promittit. Certe si tibi te delectat tenebrosa aq de nubibus aeris: quāto iocundius haurias de serenis fontibus saluatoris. O si semel paululum quid de adipie frumentum unde sariatur iherusalem, degustares: quam libenter suas crustas rodēdas literatoribus iudicis relinqueres. O si te unquam schola pietatis sub magistro Iesu mererit habere sodalem. O si nihil liceat purificatum prius tui pectoris uasculū supponere unctioni quae decet de omnibus. O quam libens tibi pariter calidos panes: quos utique adhuc fumigantes, & quasi modo de fumo (ut aiunt) recens traictos, de caelesti largitate crebro christi suis pauperibus frangit. Vitam si quam mihi gutta quicquid de pluuia uoluntaria qua segregata ut hereditati fux stillare dignetur in dulcedine sua pauperi deus, mox eam tibi possem refundere: & rursum a te uicissim recipere quod sentis ris. Experto crede, aliquid amplius inuenies in syluis quam in libris. Ligna & lapides docebit te, quod a magistris audire non possis. An non putas posse te suggere mel de petra, oleumque de saxo durissimo. An non motes stillant dulcedine, & colles flunt lac & mel, & ualles abundant frumentorum. Multis occurrentibus mihi dicentibus tibi, uix me teneo. Sed quia non lectionem sed orationem petis: adaperiat dominus cor tuum in lege sua, & in praecipis suis. Vale. Idipsum ipse Vuuclmus & yuo, Quid super hoc uobis

Mat. 5. illa saluatoris. Omnis platio quam non plantauit pater meus, eradicabitur. Et illa beati Ioannis euangelistae de schismaticis. A nobis exierit, sed non erant ex nobis. Et rursum apud apostolum. In fidelibus si discedit, discedat. Alioquin non est reliquenda uirga peccatorum super fortis iustorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas. Melius est enim ut pereamus, quam uitas. Epistola. C. III. T si facie ignota nobis, et si corpore remotus a nobis, amicus tamen es: & amicitia nostra iam nobis, et praesentem te facit. Haec tibi te nesciente coparauit non caro & sanguis, sed spiritus dei qui in uelle noni fratre tuum aeterna nobis societate, & spirituali charitate deuinxit, ac per eum te cognoscit, si digni iudicis. At si sapias, non contemnes eorum amicitiam quos ueritas beatos clamat, & reges pronuntiat caelorum. Quia quidem beatitudine non inueniuntur. Nec enim cocata tibi, nobis inuinit, nec nostri pnde temeritate ni refringuntur, si tu regnaueris. Quam uero munditia causa potest esse, ubi fortis magnitudinis, conforti multitudine nil detrahit. Volo te esse amicum pauperum, magis autem imitatorum. Ille gradus profectum est, hic perfecturum. Amicitia pauperum, regum amicos constituit, amor pauperum, reges. Regni denique caelorum pauperum est: est regis potestatis beare pro uoluntate amicos. Facite, inquit, uobis amicos de mamona iniquitatis: ut cum defeceritis recipiat uos in aeterna tabernacula. Vides quia magna dignitas, sancta paupertas sit, ut non modo patrocini ipsa sibi non grat, sed & ferat idignitatem. Quale est hoc absque interuentu cuiuspiam angelorum uel hominum, sola diuinae gratiae condentia accedere per temetipsum ad uitam gloriae, capere rem summa rerum, attingere totius magnificentiae culmen. Verum qualis ista tibi impediatur rebus, utinam sine diffinitione attendas. Vae, uae, uae, uae est ad modicum patris, quod aeterna felicitatis aditu intercludit, quod perennis luminis in circuitu scripta claritate abscondit, quod uniuersae scientiae fraudat, quod summam priuatur dignitatis honore. Quousque tu tanta gloriae pferas scem quod hodie est, & cras in cibum mittit, carne dico & cibus gloriam. Si quidem ois caro fecit, & ois gloria aeterna qua flos fecit. Si sapias, si habes cor, si tecum est lumen oculorum tuorum: define ea seque, & assequi miserum est. Beatus quod post illa non abijt que possidet fa onerant, amata inquisunt, amissa cruciant. An non ea fatius cum honore spernis, quam cum dolore perdis. An non ea prudenter christi cedis amorum quam mortis: Est in infidij prado, cuius manus nec te, nec tua potes subducere. Non poterit pulueri: quae tanquam fur in nocte ita uenit. Nihil in uulsi in humum mudi, hand dubium quia nec quicquam auferes. Dormies somnum tuum, & nihil inuenies in manibus tuis. Sed nosti haec non est in docendo te superflue laborandum. Orandum potius ut quod tibi iam nosse datum est, detur & implere prout oportet.

Mat. 5. illa saluatoris. Omnis platio quam non plantauit pater meus, eradicabitur. Et illa beati Ioannis euangelistae de schismaticis. A nobis exierit, sed non erant ex nobis. Et rursum apud apostolum. In fidelibus si discedit, discedat. Alioquin non est reliquenda uirga peccatorum super fortis iustorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas. Melius est enim ut pereamus, quam uitas. Epistola. C. III. T si facie ignota nobis, et si corpore remotus a nobis, amicus tamen es: & amicitia nostra iam nobis, et praesentem te facit. Haec tibi te nesciente coparauit non caro & sanguis, sed spiritus dei qui in uelle noni fratre tuum aeterna nobis societate, & spirituali charitate deuinxit, ac per eum te cognoscit, si digni iudicis. At si sapias, non contemnes eorum amicitiam quos ueritas beatos clamat, & reges pronuntiat caelorum. Quia quidem beatitudine non inueniuntur. Nec enim cocata tibi, nobis inuinit, nec nostri pnde temeritate ni refringuntur, si tu regnaueris. Quam uero munditia causa potest esse, ubi fortis magnitudinis, conforti multitudine nil detrahit. Volo te esse amicum pauperum, magis autem imitatorum. Ille gradus profectum est, hic perfecturum. Amicitia pauperum, regum amicos constituit, amor pauperum, reges. Regni denique caelorum pauperum est: est regis potestatis beare pro uoluntate amicos. Facite, inquit, uobis amicos de mamona iniquitatis: ut cum defeceritis recipiat uos in aeterna tabernacula. Vides quia magna dignitas, sancta paupertas sit, ut non modo patrocini ipsa sibi non grat, sed & ferat idignitatem. Quale est hoc absque interuentu cuiuspiam angelorum uel hominum, sola diuinae gratiae condentia accedere per temetipsum ad uitam gloriae, capere rem summa rerum, attingere totius magnificentiae culmen. Verum qualis ista tibi impediatur rebus, utinam sine diffinitione attendas. Vae, uae, uae, uae est ad modicum patris, quod aeterna felicitatis aditu intercludit, quod perennis luminis in circuitu scripta claritate abscondit, quod uniuersae scientiae fraudat, quod summam priuatur dignitatis honore. Quousque tu tanta gloriae pferas scem quod hodie est, & cras in cibum mittit, carne dico & cibus gloriam. Si quidem ois caro fecit, & ois gloria aeterna qua flos fecit. Si sapias, si habes cor, si tecum est lumen oculorum tuorum: define ea seque, & assequi miserum est. Beatus quod post illa non abijt que possidet fa onerant, amata inquisunt, amissa cruciant. An non ea fatius cum honore spernis, quam cum dolore perdis. An non ea prudenter christi cedis amorum quam mortis: Est in infidij prado, cuius manus nec te, nec tua potes subducere. Non poterit pulueri: quae tanquam fur in nocte ita uenit. Nihil in uulsi in humum mudi, hand dubium quia nec quicquam auferes. Dormies somnum tuum, & nihil inuenies in manibus tuis. Sed nosti haec non est in docendo te superflue laborandum. Orandum potius ut quod tibi iam nosse datum est, detur & implere prout oportet.

Ad magistrum Henricum murchach. Epla. C. VI. lecto suo Henrico murchach B. abbas dicitur de clara ualle salute & non in uia. Quae mirum si inter prospera fluctuas & aduersa: qui necdum statuisi supra petra pedes tuos. At si iures & statuas cuncto iudicia iustitiae domini: quid horum te poterit separare a charitate christi. O si scires. Et quid dicitur. Oculis deus non uidit abijt: te quae prepar

Ad alterum Thomae de sancto Audomaro: quod transgressus terminum quem posuerat, annuas adhuc petebat inducias, ob studium scripturarum tardans conuersionem suam.

Epistola. CVIII. **H**arillimo filio suo Thomae, frater. B. clare uallis uocat' abbas, in spem timoris ambulare. q' bñ facis agnosces debet' tuas pmissio nis. & dilate reari solutio nis no distes. Sed uolo te no solu qd, sed & cui pmissis cogitare. Na ego mihi nihil usurpo: ex eo qd me corat, & non mihi, pmissum ipse mecu recolis. Frustra pinde times exprobrati tibi: si a me sup frustratoria dlati de: q' restis accit' sum, & no dñs uoti. Vidi, & gauissus sum. Et hoc oro ut gaudiu meū plenū sit: qd no erit nisi: cū fuerit ipele pmissio. Terminū posuisti, quē no oportuit transgredi. Trā gressus es, qd ad me: tuo dño stas aut cadis. Mihi sanē de cretū est p immine'ti periculo no pbris, minus agere tecti, sed monitis: scilicet q'ren' equo admiseris aīo. Si me audieris, bñ: si nō, ego nō iudico quēquā: est q' q'rat & iudicet. Qui em iudicat nos: dñs est. Et hinc tibi p' timēdū arbitor ac dolēdū q' a nō hoi, sed deo mēritus es. Et si ego ut nis tuae uerecūdie parco corā hoib': nū illa q' corā deo est spudētia, ipunita reliquē: Quid q'so rōnis habet uerecūdari ad dñe hois, & uultū deī nō uerere? Nā uult' dñi sup faciētes mala. Tu ergo p' times opprobria quātm tormēta: & q' trepidas ad lignū carnis cōtēntis gladiū q' deuoat carnes: Haccine est illa mori pulcherrima compositio, q' in formati te scribis scie hufus apphēsiōe: cuius studio & amore sic ferues, ut nō uerearis scō, pposito p'udiciū face re. Sed q'so te qd' memoriale uirtutis: q' laus discipulnē: q's scie p'fect' uel artis fruct' trepidare timore ubi nō est timor: timorē dñi relinquit' q's salubri' disceres se sum, & hinc crucifictū. Quā utiq' sciam haud facile nisi qui mūdo crucifictus erit, apphēdit. Falleris fili, falleris, si te putas in uentire apud mūdi magistros, quā solū xpī discipulū. i. mun dē dōtē p'ores deī mūmere assequant. Nec ei hāc lectio do cet sed unctio: nō s'ra, sed spūs: nō eruditio, sed exercitatio in mā datis dñi. Seminare, inq't, nobis ad iustitiam, metie spē uite, illuminare uobis lumē scie. Vides q' a nō recte, p' ditur ad lumē scie: nisi iustitiae germē pcedat ad aīam: ex quo format gramū uite, & nō palca gl'ie. Quid ergo: Nō dū tibi ad iustitiam feminasti, nō dū spēs manipulos messuisti, & uerā te psumis festari sciam: Nisi forte p uera suppo nis illa q' iustit' & stult' erras appēdes argenti tui non in panib', & labores tuos nō in fatuitate. Obsecro redi ad cor, & aduerte hunc annū terminū quē tu tibi indulistis in iniuria dei: nō eē annū placabile dño: sed discordiae se minarium, ite somite, nutrimentū apostasie, q' spū extinguat: grām intercludat: tepore afferat, illū q' deo solet uo mitū puocare. Heu heu uideris mihi uo spū abulare, sic cut & uo censi noie cū altero illo thoma: oli. s. pposito de beuerle, q' cum se silt nō ordmū & n'x domū toto desi derio deuouisset, coepit induciari: & ita paulatū refrigescere: donec subita & horrēda morte p'ep' : fact' de medio est secularis, & p'uaricator, & duplo silt' gehennae. Qd' ab eo si fieri potest auertat miserico' & miferator dñs. Extat epla quā ad eū frustra scripsit: nisi q' meā spūs aīam libera ui: denūciās, qd' in me fuit q' oportet fieri cito. Bñs foret si me audisset. Dissimulaui: mundus ego sum & sanguine ei'. Verū, id nō sufficit mihi: q' et si sim i factio isto secur' de mē illa tū q' non qrit q' sua sunt charitas, urget me luce re silt' qui secur' nō exiit, qm male secur' uixit. O iudicio rñ de ab yllis multa, & terribilis in cōsilijs deus sup filios hoim. Spū donauit, quē erat denuo ablaturus: ut esset sua pra modū peccans p'ctm & grā subintrauit, ut abundaret delictū. Qd' tū non fuit culpa dantis, sed addentis p'uaricationē. Sū tūm tū arbitriū erat qd' male liber liberum ha buit contristare spū, contēnere grām: nec mācipare effe ctū suggestum dei, ut posset dicere. Grā dei in me uacua non fuit. Tu si sapi: silt' in sapientia proderit tibi, & lauabis man' tuas in sanguine p'ctōris, & curabis cito abfolue

Ofex. 10

re te à laqueo p'ditōis, meā timorē horribilī. Ego ei haud secus fero fateor auersionē tuā: quā uiciferationē meā: qm charissimus factus es mihi: & paterno te amplector a s' fectu. Ea ppter ad oīm recordationem tuā, aīam meā trā uerberat gladiū silt' timorīs: tanto acerbis quāto te m' nus timētem cōsidero. Scio nēpe ubi de talibus legerim. Cū dixerint pax & securitas: tūc subitaneus eis superue nter interitus, tanquā inuero habenti, & non effugient. Multa aut' plentio immine're tibi, pauenda, tardanti res p'ficere: tanquā multa expertus, quē & si cognouisses & tu Crede ergo experto crede amanti: cui ex altero, non fallit ex altero non fallere inesse cognoscis.

1. Thef. 5

Ad illustrem iuuenem Gaufridum de Perona & socios eius. Epistola. CIX.

Dilectis filiis Gaufrido & socijs eius. B. abbas dicit' clareuallis, spm cōsiliū & fortitū dñis. Sermo q' insonuit, edificat multos, imo uniuersam laetitiam ciuitate cūstodit: ita ut letent celi, & exultet terra, & ois līngua glorificet deū de uā conuersione. Terra mota est: q' celli distillauerūt de facie dñi: pluē tes siltis dieb' solito abidit' p'luuā uolūtaria quā leges gaut de' hereditati suae. Nō apparebit ultra uacua in uo bis crux xpī, quā cōmodū i multis filijs diffidētia: q' tardā tes conuerti ad dñm de die i die improuisa morte subtra ctū, in p'cto de se dē ad iferos. Oīno refluūt & nūc qua si de nouo lignū in quo pependit dñs gl'ie, q' mortuus est nō tū p gente, sed ut filios dei q'erant dispersi congrega ret iunū. Ipe spe colligit uos, q' diligit uos, tāquā uice ra sua: tāquā fructū p'ctōis siltū crucis suae: maquā digni sīmā recōpēlationē effusi sanguinis sui. Si ergo gaudent angeli sup uno p'ctore p'nam agēte: qd' itā mltis & i illis pecatorib' q' quāto illustriores uidebat' i seculō: scia g'ne, iunēture: tāto pluri' erāt p'ditōis exēplū. Legēra. Non multos, nobiles, nō multos sapientes, nō multos potentes elegit deus: at nūc p'xter regulā mīra dei potētia talii conuertit multitudino. Ulefcit gl'ia p'is, iunctutis flus cō cludat: nō reputat uenerositas: sapientia mundi, stultitia iudicat: nō acquiescit carni & sanguini: parentū & charo rū renūciat affectib': fauores, & honores, & dignitates reputantur sterora: ut xp's lucrificat. Laudare uos: si uo bis haec accidisse ex uobis cognoscerē. Ceterū dicit' dei est silt' & mutatio planē dextere excelsi. & donum perfectum: nec dubiū qm descendens a patre luminū. Idcirco in spm omne p'contum sure referimus: qui facit mirabilia solus: qui fecit ne in uobis ociosa iam esset ea quae apud se est copiosa redemptio. Quid iociosū opus est factio dilectissimi: nisi ut fatagatur quō laudabile propositum, dignum cōsequatur effectū. Studete p'rois de perseuerantia, quae sola uirtutū coronatur. Non inue niatur apud uos est & non: ut sitis filij patris uestrī qui in caelis est: apud quem nūmūm non est transmutatio, nec uicissitudinis ombumbratio. Vos quoq' fratres in eandem imaginē transformamini ad claritatem in claritate tāquam ad dñi spū: curantes oī uigilantia & ipsi non inuenti leues, instabiles, fluctuantes. Scrip'tū est enim. Vt duplex aīo: in cōstās est in oibus uis suis. Etrursum. Vx ingrediti ter rā duab' uis. Et ego charissimū quātū cōgratulor uobis, tū gratulor & mltis (ut dicit' manib' exipio) cūtes san ctōrū, & domesticos dei. Quā libens iuxta mādatū pro pheticū, occurro cum panibus fugientibus à facie gladii: aquā fere sitientibus. Reliqua posui in ore nostro, imo & uestrī Gaufridi. Quicquid uobis uice nostra dixerit ille nostrum non dubitēs esse consilium.

1. Cor. 1.

Ad parentes eiusdem Gaufridi consolatoria Epistola. CX.

Jacob. 1. Ecclē. 3.

Estā. 2.

Si siltum

Silium uim deo facit & suū: quid uos p'dit' aut ipse quid perdit' Fit de diuine ditione, de nobili generosior, clarior de illustri. & qd' his obibus matus est siltis de p'ctore. Oportet autē eū p'parari regno quod sibi paratū est ab origine mundi: atq' hui' rei gratia, modicū tēpus quod uiuere habet ma nere nobiscū: donec abraha spurcitia uice secularis, ac tereno deserto puluere: caelesti maffioni fiat idoneus. Si dñs g'it' s'le, gaudebit utiq': q' uadrad patrē, & patrē patrem. Ipse qdē uadit ad deū: sed uos nō perditis eū: quū potius multos per eū acquiritis nobis filios. Quoquo sumus in clara ualle, uel de clara ualle: ipm in fratrē, uos in parentes suscipim'. At fortassis metuitis corpori eius, uice asperitate: q' nimirū tenerū nostis esse ac delatū. Ceterum de hmo timore dicit', l'bi trepidauerūt timore: ubi nō fuit timor. Cōfidite, cōsolamini. Ego ero silt' patrē, & ipse erit mihi in filiū: quouisq' de meis manib' excipiat cum pater miarum, & deus totius cōsolationis. Nolite ergo lugere, & nolite flere: q' Gaufridus uester festinat ad gaudii, nō ad luctū. Ego ero silt' p' & ego mater, ego frater, & soror. Ego facia ei praua in directā, & aspera in uias planas. Ego ei oīa sic temperabo, & sic dispensabo: ut & spūs p'ficiat, & corpus non deficiat. Deniq' seruiet domino in laetitia & exultatione: & cantabit in uis domini, quoniam magna est gloria domini.

Psal. 13.

Ex persona Heliae monachi ad parentes suos. Epistola. CXI.

Ola causa quā nō liceat obedire parētib', de' est. Ipse em dicit. Qui amat patrē & matrē p' quam me, nō est me dignus. Si me uere ut bo ni, ut p' parētēs diligitis: si uerā, si fidelē cogi silium pietatē habetis: qd me patri oīm deo placere fatagē tem inquitatis: & ab e' seruitio, cū seruire regnare est, retrahere attentatis: Vere nūc cognosco, q' a inimici ho mīnis domesticū estus. In hoc uobis obedire nō debeo: in hoc uos nō agnosco parētēs, sed hostes. Si diligeretis me gauderetis utiq': q' uado ad meum atq' uisū. Imo uniuers' forū p'fem. Alioquin, qd' mihi & uobis: Quid à uobis ha, beo, nisi p'ctm & miserā: hoc solum qd' gesto corruptibi le corp': de uio me habere fateor & agnosco. Nō sufficit uobis q' me in hac seculi miseria, miserū miserū induxistis: q' in p'cto uio & p'ctōres p'ctōrē genuistis: q' in p'cto natū, de p'cto nutritis: nisi etiā in uideō mihi miam quā conse quutus sum ab eo quō uult morte p'ctōris: filii insup ge hēnae factus: & corū patrē, d' seua matrē d' parētēs cru deles & impios: imo nō parētēs, sed p'ceptores: quorū do lor, salus pignorīs: quorū cōsolatio, mors filij est. Qui me malit' perire cū eis: quā regnare sine eis. Qui me rursus ad naufragiū, unde tādē nudus euasi: rursus ad ignem, un de uix semiuultus exiui: rursus ad latrones, à quibus semiu uio' reliquus sum, sed miserante famaritano iam aliquātū lum cōualui: reuocare conā: & miltē xpī ppe iā rapto ce lo triumphantem (quod non in me glorior, sed in eo qui uicē mundū) ab ipso iam introito glorie: tanquā canem ad uomitū: tanquā suam ad lutiā: ad seculum reducere mo lituntur. Mira abusio. Domus ardet, ignis instat at tergo: & fugienti phibet egredi: enadēt suadetur regredie' Et haec ab his qui in incendio positū sunt: & obstinatissima dementia, ac demētissima obstinatione fugere piculū no lunt' Proh furor. Si uos contēntis morte uīam: cur etiā appetitis meā? Si, in quā, negligitis salutem uīam: quid iu uas etiā persequi meā? Quare uos non potius squimī me fugientē: ut non ardeatis? An hoc est uī cruciat' leuamē si me etiā perimatis: & hoc solū timetis, ne soli percatise Ardens, ardentibus quod solatium p'stare poterit? Quae, in quā, consolatio dēnatis, socios habere suae dānatione? Quādue remediiu mortib' alios uidere morietes? Nō hoc mihi persuadet diues ille q' in tormētis desperatus de sul liberatione, rogabat nūcari fratibus suis, ne & ipse ueniret in locū eorū dē tormentorū: timēs p'culdubio ex fuorū cruciatu auerū suū. Quid ergo? Ibo & consolabor

Mat. 10.

Mich. 7.

ludentē matrē meam mei ad tps uisitatione: ut in aeternū luceā & me, & ipsam, sine consolatione. Ibo, in quā, & sa tisfactā p'ri meo irascenti, pro mei ad tps absentia: conso landus & ipse ad tps de eius plentia: ut postmodū & q'sq' pro se, & utiq' pro alterutro in consolatione defolemur trā stitit. En portus exemplo apli, non acquiescentis carni & sanguini: uocē audiam dñi tubētis. Dimitte mortuos se peire mortuos suos. Et cantabo cū dauid. Renūc cōsolā ri aīa mea. Et cū hieremā. Dic hoīs non cōpatau: dñe tu scis, Quid em: Funes ceciderunt mihi in p'claris, & caelo stis hareditas p'clara est mihi: & terrena adula p'missio: blandif consolatio carnis: Gustato spū, necesse est despe re carnē. Affciantī caelestia: terrena non sapunt. Eternis inbiantī, fastidio sunt transitoria. Desinit igitur parētēs mei, desinite, & uos frustra plorando affligere: & me grā tis reuocando inquietare: ne si adieritis nuncios ultra mittere pro me: plus me elongare cogatis. Si aut' dimittis tis: clara ualle in perpetuū non dimittat. Haec requies mea in seculū seculi: hic habitabo, qm elegi eā. Ibi p' meis atq' uestris p'ctis fugiter orabo: sibi p'ctibus affidūis (qd' & uos cupitis) impetrabo si potero, ut qui ei' amore hoc modū cō tempore abinūcē separamur: in alio seculo simul feli ci & inleparabilis societate, in eius amore uiuamus per oīa secula seculorum. Amen.

Matt. 8. Psal. 166. Hier. 17.

Ad Gaufridum Lexouensem. Epistola. CXII.

Oleo super te siltū Gaufride, dolo super te. Et merito. Quis enim non doloit florē iuueni tūis tuae quē letantibus angelis deo siltitātū obtuleras in odore suauitatis, nunc à daemō nis cōculcari: uitorū spurcitijs, & seculi forditibus inquā nari: Quō quō uocat' eras à deo, reuocātē diaboli seque ris: & quē xp's trahere ceperat post se, repēte pedē ab ip so introito gl'ie retraxist'. In te experior nūc ueritatē ser monis dñi quē dixit. Inimici hoīs, domesticū estus. Amici tui & pximi tui, adueritū te appropinquauerunt & q's terūt. Reuocauerūt te in fauces leonis: & in portis mor tis iterū collocauerūt te. Collocauerūt te i obcuris sicut mortuos seculi: & iam paratū est ut descendas in uentrem inferi, iā te deglutire festinat: ac rugientibus p'paratis ad escā, tradere deuoatū. Reuertere q'sor: reuertere priusquā te aborbeat profundū, & urgat sup se puteus os suum: priusquā demergatis unde ulter' nō emergas: priusquā ligatis manib' & pedibus p'fociaris in tenebras exteriorē res, ubi est sletus & stridor detitū: priusquā detrubaris in locū tenebrosū, & oportū mortis calcine. Erubescis for tē redire: q' ad horā cessistis: Erubescē fugam & nō post fu gam reuertit in plūm, & rursus pugnare: necdū finis pu gnae: necdū abinūcē dimicātes acies discesserunt: adhuc uictoria p'ae manibus est. Si uis nolimus uincere sine te, nec tuā tibi inuidentis glorie portione. Lxti occurrem' tibi letis te excipit' emus amplexibus, dicemus tē. Epulari & gaudere oportet: quā hic filius noster mortuus fuerat & reuixit, perierat, & inuentus est.

Mich. 7. Psal. 37.

Ad Sophiam uirginem. Epistola. CXIII.

Bernard' abbas de clara ualle, Sophiae uir gini uirginitatis seruare titulū, apphēdo re fructū. Fallax gl'ia, & uana est pulchri tudo: mulier times deū, ipe laudabit. Cō delector filia gl'ie uirtutis tue: quā fallā cē mūdi gl'iam respuisse nataris. Ipe qdē digne respuit: sed q' multi aliter sapientes in ei' estimatio ne despūit, tu iure laudaris, quā nō falleris. Flos feni est uapor est ad modicū parēs. Ipse eius qualifcōq' stat' nōn ne plus anxietatis quā iocunditatis habet: Dū uendicas dum defendis, dū inuides, dū suspicaris: dū semper ambis q' nō habes: & nonnullis adeptis, acquirē dñi nō tepescit ar dor: q' requies in gloria tua? Si qua tū est: p'xterit iocum ditas non reditura, & manet anxietas non reliftura. Cete rum uideas cam quā plurimos nō apprehendere: contē nere per paucos. Cur hoc? Profectō quā necellitas mule torum est: uirtus paucorū. Paucorum, in quā, paucorum

Miror tuæ deuotionis studiū, tuæ erga nos dilectionis affectum. O bona dñi: quid tibi & nobis? Unde tanta tibi sollicitudo de nobis? Si filii, si nepotes, si uel aliqua extrema propinquitate linea tibi iuncti essemus, tua crebra beneficia, frequētes salutationes, innumera denique tui amoris insignia quæ quotidie experimur, non tam nobis miranda uiderentur, quam ex debito suscipienda. Nūc autē cōgēre tātū domi nā nō matrē te cognoscimus, nō mīrū si miramur, sed mīrū si fati mirari possimus. Quis em̄ notorū uel cognatorum nostrorum curam habet de nobis. Quis inquam de nostra salute interrogat? Quis inquam nō dico sollicitus: sed uel memor nostri est in seculo? Amicis, propinquis, uicinis nostris, facti sumus tanquā uas perditū, sola nos obliuisci non potes. Inquiris de esse & statu famitatis nostre: de uia quā nuper egimus: de monachis quos ad aliū locū transfuimus. De quibus breuiter rideo q̄ de terra deserta, & de loco horribis, uel uastæ solitudinis introducti sunt in abundantia rerum, ædium, & amicorū: in terrā denique fertilem, & locum amœnæ habitationis. Lætos itaq; & in pace reliquimus. Læti nos & in pace reuerti sumus: præter quod ego paucis diebus sed non parum, febre redeunte ita ut mori timerem, aggrauatus fui. Sed rursum Deo miserante cito cōualui, ita ut nūc fortiozem sanioresq; me sentiam post uitam peractam, quam ante inchoatam.

Ad ducē & ducissam Lothoringie. Epistola. CXXIX. Vci & ducissam Lothoringie. B. abbas de Claraualle, sic suis adiuuicis charis ac castis delectari amplexibus, ut solus Christi amicus superet in ambobus. Ex quo capimur pro nra necessitate in terrā uestrā, multā semper inuenimus in oculis uestræ dignitatis familiaritate & gratiā. Benedictione claritatis uestræ, nostris hominibus cū necesse fuit, liber aliter exhibuistis. Passagium transeuntibus, & si qd̄ est aliud iuris uestrū debuit, mercantibus libenter dimissistis. De quibus omnib; sine dubio merces uestra multa est in cælis, si tū uerū esse credimus qd̄ dñs in euangelio p̄misit. Quandū fecistis unū ex minimis meis, hoc mihi fecistis. Sed quid est quod ministris uestris, quos donastis, exigere rursum permittistis? Dignū est uobis & honorificū, ut qd̄ uobis pro salute aiarum uestrarū placuit donare, rememo uestrorum recedere audeat. Si ergo uos qd̄ abestis, bñficiorū uestrorū nō p̄cēnter: donūq; qd̄ i beneplacito uestrō uobis sape recepim; æque adhuc ut habeamus utiq; uestrū cōplacēt: iubete ita firmiter & incōculse teneri quatenus ultra fratres nostri à nullo ministrorū uestrorū tmeant propter hoc disturbari. Alioquin nō reuimus dñs nostri sequi exemplū, q̄ pro se non designat est soluere censum: parati & nos libenter quæ sunt Cæsaris Cæsari reddere, & uestrigal cui uestrigal, & tributū cui tributum: preferim quia iuxta Apostolum nō tam debemus requirere datum nostrum, quam fructum uestrum.

Ad ducissam. Epistola. CXX. Ratias agimus Deo pro tam deuota uoluntate, quam erga ipsum & seruos eius nos habere cognouimus. Quoties em̄ in corde carnali terrenis dignitatibus alto, uilla uel minima scintilla la celestis amoris accēsa uideretur: dñm sine dubio est nimis nō hōis uirtus. Et nos quidē largitatis uestræ uestris in literis nobis oblata bñficiā gratiāter amplectimur. Sed cognita illa subita & grādi satis occupatiōe qua uos nunc deteneri necesse est: cōueniens ducim; uestrā quāru nobis placuerit, expectare opportunitatē. Nemini etenim quātum in nobis est uellemus esse oneri, preferim in his q̄ ad Deū p̄tinet, ubi nō datū lucrū, sed dantis fructū requirere debem; Dicit itaq; nobis si placet atq; locum rescribere per hunc nūm̄ notiatæ, quo (si ualete Deo) præsentem ex pedita inuitiā, nostris partib; appropinquare debeat: & fratre. Ualidone uobis obuia facta, si quid in terra uia inuenierit quod aptum sit ordinis nostro p̄missa uestra exo peditus atq; alacrius cōplectis. Hilarē em̄ datorē diligit

Mat. 25

Deus. Aut si forte non placet nobis distatio, & hoc notifi cate: quia parati sumus in hac re quātū ratio patit, uestræ obtemperare uoluntati. Ore uestro ducem salutamus: & tam ipsum quam uos admonem; ut si castri p̄ quo guer ram facturi estis, uestris turis nō esse noueritis. p̄ Dei amorē re relinquantis. Scriptum quippe est. Quid prodest homi ni si mundum uniuersum lucratur: se autem perdat, & detrimētum sui faciat.

Ad ducissam Burgundie. Epistola. CXXI. Estre dignationis specialis familiaritas quam erga nos pauperes homines habere uideamini, cōuisc; p̄gressa est: ut quilibet uestrā dignitatem se habere sentit in seipsum, per nullū castri quam per nos cōfidat redire in gratiā. Hinc est q̄ dudum Diuioni cū essem Hugo de Belua multis me precibus ad placidā sibi uestrā quam meruerat indignationem appli cauit: & ut cōiugio de filio suo qd̄ uobis quidē nō placet rī, sed sibi (ut putat) cōmōdū irretacta biliter faceret tueret: amore Dei & nostro assensum præberetis. Cui; rei causa ecce nūc rursum tāsius quam suorum precibus aures nostras pulsare curauit. Et nos qd̄ uilitates illius turas nō ualde curamus. Verum tū quia res (ut ipse dicit) ita in alto postea esse uideat: quatenus nisi cū ipse peritū rō nequaquā possit obuiari cōiugio: hoc uobis intima re conueniens duximus: quia grandis debet esse utilitas: quā Christiani & uestrī hōis legalitati p̄ponere debeatis. Neq; em̄ & periturus esse, & legalis simul manere poterit. Quāq; etiā uobis nō solū nullū lucrū, sed & multū uideamus ingruere periculū: si quos fortassis Deus contumgote disposuit, per uos disturbari contigerit. Suam gratiam adiciat domin; super uos, & super filios uestrōs, nō hōis sima: nisi in Christo dilectissima dñi. Ecce nunc tēpus acceptabile, ecce nunc dies salutis: erogate uestrū frumen tum pauperibus Christi, ut in æternū cū uisura recipiatis.